
 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Prot. n.4102/III/4        Pescara 25.09.2015 

Rep.n.142/2015       

 

Oggetto: Attivazione del Tirocinio formativo attivo (TFA) ordinario ai sensi del D.M. 249/2010, art. 

3, comma 3, e art. 10 – Anno Accademico 2015-2016 - 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. M. 10 settembre 2010 n. 249, Regolamento concernente: «Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 

scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244». (G. 

U. n. 24 del 31/01/2011 - Suppl. Ord. N. 23);  

VISTO il D. M. 8 novembre 2011 (Riordino dei corsi biennali di II livello ad indirizzo

 didattico, di cui al decreto 28 settembre 2007, n. 137 e al decreto 7 ottobre 2004, n. 82);  

VISTO il Decreto Ministeriale 29 novembre 2012, n. 192 adottato in applicazione dell’art. 3, 

 comma 3, del D. M. 10 settembre 2010, n. 249, concernente la determinazione dei posti 

 disponibili a livello nazionale per le immatricolazioni al corso di Diploma Accademico 

 di II Livello ad indirizzo Didattico relativamente alla classe di abilitazione A077;  

VISTO il DM 914 del 7 novembre 2013 relativo alla rideterminazione dei posti disponibili per 

 le immatricolazioni del secondo ciclo dei corsi biennali per la formazione degli 

 insegnati per la classe di concorso A077 - strumento musicale -  

VISTO il D. M. 20 giugno 2014, n. 487 (Integrazioni alle disposizioni del D. M. 139/2011)  

IN OTTEMPERANZA a quanto stabilito dal D. M. 29 novembre 2012, n. 192 “in attuazione del 

 comma 3, art. 3 del D. M. 249/2010, secondo cui “I percorsi formativi preordinati 

 all’insegnamento delle discipline artistiche, musicali e coreutiche della scuola

 secondaria di primo grado e di secondo grado sono attivati dalle Università e dagli

 Istituti di alta formazione artistica, musicale e coreutica di cui alla Legge 21 

 dicembre1999, n. 508, nell’ambito dei quali si articolano nel corso di diploma 

 accademico di II livello e nel successivo anno di tirocinio formativo attivo secondo 

 quanto prescritto dal presente decreto.”  

VISTO il D.I. n.623 del 13.08.2015 con il quale sono stati confermati i contingenti per 

l’utilizzazione del personale da utilizzare per lo svolgimento di compiti tutoriali  

VISTE la delibera n.25/2014 con le quali il Consiglio Accademico ha approvato il percorso 

 didattico del Tirocinio Formativo Attivo ordinario per la classe di concorso A077 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

VISTE la delibera n.29/2014 con la quale il Consiglio di Amministrazione su proposta del 

 Consiglio Accademico ha determinato in € 500,00  (Euro cinquecento/00) il contributo di 

 frequenza al Corso di Tirocinio Formativo Attivo 

DECRETA 

-Art.1-  

L’attivazione per l’anno accademico. 2015-2016  del secondo ciclo del Tirocinio Formativo Attivo  

ordinario del percorso didattico di cui al citato art. 3 comma 3 del D.M. 249/2010.  

- Art. 2-  

Tutti gli studenti  che abbiano superato la prova finale del corso biennale di II livello ad indirizzo 

didattico presso il Conservatorio “L. D’Annunzio”  sono ammessi d’ufficio a frequentare il TFA 

effettuando regolare iscrizione secondo le modalità indicate all’art. 3. 

-Art. 3- 

La domanda di iscrizione, redatta secondo l’apposito modello scaricabile dal sito istituzionale   

all’indirizzo www.conspe.it - sezione TFA - dovrà essere presentata direttamente allo sportello di 

segreteria del Conservatorio, negli orari di apertura al pubblico, entro venerdì 16 ottobre 2015 

oppure inviata con raccomandata, entro lo stesso termine,  al seguente indirizzo: V.le L. Muzii 5/7 – 

65123 – Pescara -. I possessori di casella di posta certificata potranno inviarla tramite PEC 

all’indirizzo: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

Nel caso di invio per posta raccomandata copia della ricevuta dovrà essere spedita all'indirizzo mail 

conspe@conservatoriopescara.gov.it specificando nome e cognome del candidato e classe di abilitazione  

alla quale  si chiede di accedere.  

Al modulo di domanda dovranno essere allegati:  

1) attestazione di versamento di euro 500,00 da versare sul cc n. 10923654 intestato al 

Conservatorio statale di Musica Luisa D’Annunzio a titolo di contributo frequenza TFA 

2) attestazione di versamento di euro 21,43 Tassa di frequenza da versare sul cc 1016 intestato 

a: Agenzia delle Entrate Centro Operativo di Pescara con la causale “tassa di iscrizione e 

frequenza a.a. 2014-2015”; 

3) attestazione di versamento di € 6,04 sul c/c postale n. 1016, intestato a Agenzia delle Entrate 

Centro Operativo di Pescara con la causale “tassa di immatricolazione a.a. 2015-2016”; 

4) n.2 fotografie formato tessera  

5) fotocopia non autenticata del documento di identità . 

Gli interessati che non avranno regolarizzato la loro posizione amministrativa entro i termini 

previsti dal presente decreto saranno ritenuti rinunciatari. 

 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it
http://www.conspe.it/
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.gov.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

-Art.4- 

Risultano inoltre disponibili per l’accesso al TFA ordinario, in quanto non utilizzati in sede di 

attivazione del Biennio i seguenti posti, 

 n. 3 posti per la classe di concorso AB77 – Chitarra - 

 n. 2 posti per la classe di concorso AI77 – Percussioni  

Tutti i posti vacanti comprensivi di quelli che dovessero risultare disponibili al termine delle 

procedure di iscrizione saranno coperti tramite una selezione per soli titoli . Gli eventuali candidati 

che abbiano frequentato il biennio didattico in altra sede e siano interessati a svolgere il TFA presso 

il Conservatorio di Pescara potranno presentare domanda di ammissione al Corso entro venerdì 20 

Ottobre 2015 

Per le sottoclassi disponibili, saranno stilate graduatorie di idoneità sulla base del voto di diploma  

conseguito al termine del Biennio a indirizzo didattico. Precede per l’ammissione al TFA il 

candidato diplomato con il voto più alto. A parità di merito, precede  il candidato più giovane.  

Il Conservatorio effettuerà i dovuti controlli sulle autocertificazioni presentate, per verificare la 

corrispondenza delle dichiarazioni rilasciate, in osservanza della normativa vigente in materia.

     

     Il Direttore 

      Massimo Magri 

            

 

 

 

 

mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it

